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Cu privire Ia abriogarea ;i modificalea an!'xsi la Dccizia trr. 5/i din l6.l I .2022

,, Cu privire la stabilirea cotelor impozittrlui pe bunurilc imobiliare ;i
impozitului funciar, pentru anul 2023 .

in contexrul modifictrrilor operate . la t,cgca nr. I56 din 29. 12.2022(Monitorul Oficial al Republicii

Ivtoldova a.2022. nr.456-.159. ar1. tlt,l) ir) lirlrrt Vl al Coilului Fiscal !i l-egea pentru punerea in aplicare

a l'itluluiVl din Codul liscal r:r. 105(ril000.i|rigoalcdcla0l.0"l.20]l,intenreiul art. l4(2)dinLegca

privind administratia publici localir nr. .li6-XVl di|l 2tt 11.2006: in cotrtbrtnitate cu Legea finanlelor

publice gi responsabilitatile bugetar fiscalenr. l8l din 25.07.2014: t-egea privird finanlele publice locale

nr.397-XV din 16.10.20031 Legea cu privire la datoria sectorului public. garanliile de slat li recreditarea

de stat nr. 439-XVI din 22.12.?006. corrsilitrl local

DECIDE:

1. Se modifica Decizia nr. 5/3 din l6.l I .2022.. (lu privire la stabilirea colelor impozitului pe

bunurile imobiliare qi impozitului funciar. pclltru anul 2023 .. dupd cum urfieazA:
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sintagma ,, 0,l5% - it.-l';'; io sinlnBrnn

MA- 59l.2,O3neurb,50(aHbl
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t'trrL' tlt'tfii!oLrt't-t tt(tit il.tlt dc intreprin:dtor din

0. .;':i. .

l l. So modifict la pcl 9 Irug'ziLLrl pc l'ittttrrrilc inlohiliarc pentru cladirile $i construcliile cu

destinalie agricold, garajele, construcliile amplasate pe terenurile loturilor intovdrd'irilor

pomicole, neevaluate de cetre organele cadastlale teriloriale conform valorii estimate, inclusiv:

1.2. Se exclude sintagma :

Noto: in cazurile in care suprofoso tototd o locuinlelor Si o construcliilor principole ale

persoonelor fizice core nu desfdSoard octivitote de intreprinzdtor, inregistrote cu drept de

proprietate, depdreste 1.oo m2 inclusiv, cotele concrete stobilite ol? impozitului pe bunurile

imobiliare se mojoreozd in functie de suprofolo tota16, dupd cum urmeozd:

- de lo 700 lo 750 m2 inclusiv - de 7'5 ori;

- de lo 150 lo 200 mz inclusiv - de 2 ori;

- de to 2OO lo 300 m2 inclusiv - de 1'0 ori;

/



- peste 3OO m2 - de 15 ori.

2. Responsabilitatea pentru executarea prezenlei decizii se pune in sarcina specialistului in

domeniul perceperii fiscale .

3.Controlul asupra execulArii prezentei decizii se atribuie primarului satului Bocani- Dreglea

Grigore .
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